
 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

                                                                              DISPOSICION N° 085 

                                                                                                 TANDIL, 7/04/2022 

VISTO:  

Que el Decreto Nº 2427/93 de creación del Programa de Incentivos a Docentes – Investigadores 

y la Resolución del Ministerio de Educación Nº 1543 del 24 de septiembre de 2014 por la que se 

aprobó el MANUAL DE PROCEDIMIENTOS del PROGRAMA DE INCENTIVOS A LOS DOCENTES 

INVESTIGADORES, reconoce a las Universidades Nacionales como Entidades habilitadas para la 

acreditación de Proyectos de Investigación. - 

Que en dicho MANUAL específicamente se establece, en el Capítulo 3, titulado  “Del Requisito de 

Participación en Proyectos o Programas de Investigación o de Desarrollo Tecnológico y/o 

Social”, en su Artículo 30º (Entidades Habilitadas para Acreditar), que se reconocerán como 

entidades habilitadas para acreditar proyectos o programas de investigación o de desarrollo 

tecnológico y/o social a los fines previstos en este Manual, entre otras, a “las instituciones 

universitarias de gestión estatal”, señalando que ello está previsto siempre que las mismas 

cuenten con un sistema de evaluación de proyectos basado en el juicio de pares disciplinarios 

externos a ellas, y que como mínimo deberán participar DOS (2) pares con una categoría de 

investigación no inferior a la II, de los cuales, por lo menos el cincuenta por ciento debe ser 

externo a la región”. 

Asimismo, que en el Artículo 31º del mismo se fijan las “Pautas para la acreditación de 

Proyectos”, especificando las siguientes: 

a) Evaluación del Director; b) Evaluación del equipo de investigación; c) Evaluación del proyecto; 

d) Evaluación del financiamiento del proyecto; e) Evaluación de la infraestructura disponible 

para el desarrollo del proyecto; 

Indicando además que “Los evaluadores deberán opinar de manera clara y concisa si el proyecto 

debe ser aprobado tal como fue presentado o con muy pequeñas modificaciones, no 

estructurales, precisadas por el mismo evaluador. Un proyecto con una evaluación negativa en 

cualquiera de los CINCO (5) ítems se considerará NO APROBADO, requiriéndose en este caso un 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

breve comentario fundado de los evaluadores explicando las razones que los llevaron a tomar 

tal decisión”. 

  

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología efectuó el llamado a presentación de nuevos 

proyectos de investigación y posteriormente procedió a convocar a los especialistas en un todo 

de acuerdo con la mencionada normativa. 

Que por todo lo expuesto, y de acuerdo a lo indicado en la Resolución Ministerio de Educación 

Nº 1543/2014, se procede a dictar el correspondiente acto administrativo. 

Que para el acto administrativo se considera lo estipulado por Resolución Rectorado Nº 932/11 

del 8 de agosto de 2011, que delega a los titulares de las Secretarías de la Universidad la facultad 

de dictar disposiciones de acuerdo a la normativa legal vigente, y la Disposición Nº 036/18 de la 

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología, que autoriza al Subsecretario a emitir disposiciones en 

todas aquellas cuestiones atinentes al Programa de Incentivos. 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución de Rectorado Nº 932/11 

LA SECRETARÍA DE CIENCIA, ARTE Y TECNOLOGIA 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
DISPONE 

 

ARTICULO 1º: Apruébese la acreditación de los Programas y/o Proyectos de Investigación y/o 

desarrollo que se llevarán a cabo en el ámbito de la Universidad Nacional del Centro de la 

Provincia de Buenos Aires en el período comprendido entre el 01/01/2022 y hasta el 31-12-

2024, detallados en el Anexo I que integra la presente.- 

ARTICULO 2º: Apruébese las solicitudes de prórroga por un año, a partir del 01-01-2022, de los 

Programas y/o Proyectos de Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el ámbito de 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires, detalladas en el Anexo II 

que integra la presente.- 

ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese.- 

 

 

                                                                                                                                              
Dr. Fernando J. Piñero                                                          

Subsecretario de Ciencia, Arte y Tecnología  
                   UNCPBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

Anexo I 

Código Director Proyecto Unidad 
Académica 

Vigencia 

03/A247 STENGLEIN, 
SEBASTIAN 
ALBERTO 

Respuestas del Patosistema Fusarium Graminearum / 
Cebada-Trigo al aumento de la temperatura nocturna 

proyectada a futuro 

Fac. de 
Agronomía 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/A248 MORENO, MARÍA 
VIRGINIA 

Potencial biotecnológico de hongos de la rizosfera de 
plantas nativas halofilas del estuario del sudoeste 

bonaerense 

Fac. de 
Agronomía 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/A249 PISCITELLI, MONICA 
MARCELA 

Predicción de la composición granulométrica de suelos 
agrícolas con datos satelitales y de radiometría de 

campo 

Fac. de 
Agronomía 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/B169 RINALDI, EDUARDO 
ANIBAL 

La construcción de perfiles comportamiento de 
compra de los clientes en espacios comerciales de 
autoservicio. Elaboración de un modelo basado en 

variables cualitativas y cuantitativas a partir del análisis 
de imágenes de video. 

Fac. de Ciencias 
Económicas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C317 POMARICO, JUAN 
ANTONIO 

Estudio de medios ópticos difusivos con aplicación a la 
mamografía y al registro funcional del cerebro. 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C318 SOMOZA, ALBERTO Síntesis, caracterización y estudio de materiales 
polifuncionales innovadores con impacto sobre la 

salud y el desarrollo sustentable 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C319 MONTECINOS 
ESPINOZA, SUSANA 

DE LOS ANGELES 

Estudio y desarrollo de nuevos materiales con 
mejoradas propiedades para hacer frente a 

problemáticas actuales 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C320 TODOROVICH, 
ELIAS 

Sistemas digitales en contextos interdisciplinares para 
un impacto económico y social 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C321 SIMOY, MARÍA 
VERÓNICA 

Abordaje interdisciplinario de las problemáticas 
ambientales, la conservación, la remediación y el uso 

sostenible de los recursos 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C322 SANTIAGO, MARTÍN 
ALEJO 

PROGRAMA. Óptica de Sólidos y Física Médica. 
Santiago, M 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C322-A SANTIAGO, MARTÍN 
ALEJO 

Desarrollo de detectores cerámicos de radiación 
ionizante basados en nanomateriales luminiscentes 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C322-B MARCAZZÓ, 
SALVADOR JULIÁN 

Investigación de centelladores tejido equivalentes 
basados en boratos de litio enriquecidos 

isotópicamente para dosimetría puntual en campos 
mixtos de BNCT 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/C323 NIGRO, HECTOR 
OSCAR 

MERAIS VII (Métodos de Razonamiento Aproximado 
en Investigación Socioeconómica) 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D331 ARAUJO, SONIA 
MARCELA 

Los procesos de formación universitaria en el contexto 
de emergencia sanitaria. Experiencias estudiantiles y 

prácticas de enseñanza en carreras profesionales de la 
UNICEN (2020-2021) 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D332 ZELAYA, MARISA La educación superior argentina en el contexto 
latinoaméricano durante el primer cuarto del Siglo XXI. 
Políticas públicas e institucionales, gobierno, gestión y 

planeamiento: actores y territorios. 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

03/D333 FANARO, MARIA DE 
LOS ANGELES 

Formación docente y prácticas de enseñanza en las 
aulas de nivel inicial y primario: investigando la 

experiencia educativa 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D334 SGRÓ, MARGARITA Iluminismo y Pensamiento crítico latinoamericano, dos 
tradiciones en diálogo. Nexos teóricos y político-

pedagógicos. 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D335 LIONETTI, 
DOMINGA LUCIA 

Cultura, identidad, género y grupos etarios en la larga 
duración 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D336 DICOSIMO, DANIEL 
OSCAR 

Transformaciones del mundo del trabajo en el siglo XX 
y XXI: un abordaje desde la historia y la sociología con 

perspectiva de género 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D337 IRIANNI, 
MARCELINO 

1. Sociedades de frontera en el Río de la Plata, siglos 
XVI-XIX. 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D338 PASOLINI, RICARDO 
OSCAR 

Culturas políticas, sensibilidades sociales, y política de 
las costumbres en Argentina (1880-1950) 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D339 FERNANDEZ, 
GUILLERMINA 

Turismo y cambio climático La relación entre la 
percepción social de los actores turísticos y la 

comunicación estratégica en diferentes destinos de 
Argentina. 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D340 BANDA NORIEGA, 
ROXANA BETTINA 

Integración de aspectos naturales y socioeconómicos 
para el estudio ambiental de los recursos hídricos en la 

región de Tandilia 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D341 GUERRERO, ELSA 
MARCELA 

Estrategias teórico-metodológicas para la producción 
de conocimiento y el abordaje de problemáticas 

ambientales. Estudios de caso locales y regionales 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D342 BERNAL-MEZA, 
RAUL 

Políticas exteriores comparadas de América Latina, 
Regionalismo y Sistema Mundial (2021-2024) 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/D343 DE PAZ TRUEBA, 
YOLANDA EDITH 

Memorias en común: archivos personales e 
institucionales como patrimonio de las comunidades 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/E201 PICO, LEONEL 
OSVALDO 

Teorías y modelos para el análisis de estructuras y de 
mecanismos 

Fac. de Ingeniería 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/E202 BOUCIGUEZ, MARÍA 
BEATRIZ 

El primer año en la universidad: otra dimensión de la 
transición escuela secundaria-universidad 

Fac. de Ingeniería 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/E203 ROSSI, SILVANO 
RENATO 

Sistemas de adquisición de datos Fac. de Ingeniería 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/G180 DIMATTEO, MARIA 
CRISTINA 

La producción de discursos para la Educación Artística 
en el nivel secundario de la Provincia de Buenos Aires 
(2011-2021). Las escuelas secundarias orientadas en 

Arte en la ciudad de Tandil?. 

Fac. de Arte 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/G181 JAUREGUIBERRY, 
MARCELO 

Escenografía, dirección de arte y diseño escénico: 
problemáticas en torno a la historia, los conceptos y la 

profesionalización 

Fac. de Arte 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/G182 FUENTES, TERESITA 
MARIA VICTORIA 

Una dramaturgia situada: dramaturgxs tandilenses en 
el siglo XXI 

Fac. de Arte 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/H323 SOLANA, HUGO Fisiopatología de la reproducción III Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

03/H324 GARCÍA, MARÍA 
CECILIA 

Determinación de bioindicadores y biomarcadores de 
contaminación por nitratos, plaguicidas y metales en 

agua y suelo 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/I043 WEINZETTEL, 
PABLO ARIEL 

Conceptualización de un sector del acuífero pampeano 
con altas concentraciones de arsénico, en base a 

técnicas hidrogeofísicas, hidrobiogeoquímicas y de 
datación del agua 

Rectorado 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/I044 RIVAS, RAÚL 
EDUARDO 

Desarrollo de indicadores de disponibilidad de agua en 
el sistema suelo-planta partir de datos de terreno y 

satélite 

Rectorado 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

03/J024 RONCHETTI, 
ALFREDO 

FERNANDO 

Diálogos y desacuerdos de fuentes del derecho. 
Excepción y pandemia 

Fac. de Derecho 01/01/2022 
a 

31/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

Anexo II 

Código Director Proyecto Unidad 
Académica 

Vigencia 

03/A227 MONTERROSO, 
LILIANA 

Epifitiología y manejo de enfermedades en cultivos 
de invierno y verano en la zona centro de la 

Provincia  de Buenos Aires 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A228 CASTAGNINO, ANA 
MARIA 

PROGRAMA. Cadena Agroalimentaria Espárrago: 
bajo un enfoque sistémico 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A228 A CASTAGNINO, ANA 
MARIA 

Evaluación cuali-cuantitativa de híbridos de 
espárrago en Argentina, en el marco de los 
International Asparagus Cultivar Trial - IACT 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A228 B DIAZ, KARINA 
ELIZABETH 

Optimización de la cadena agroalimentaria 
espárrago y otras no tradicionales con potencia 
regional: biodiversidad, rescate y valorización 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A229 NESPRIAS, ROSA 
KARINA 

Agregado de valor y calidad de alimentos de origen 
vegetal 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A231 SPARA, ADRIANA 
FERNANDA 

Estrategias de fertilización nitrogenada en Lolium 
multiflorum Lam. (Raigrás anual) en el partido de 

Azul. 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A232 MARTINOIA, 
GABRIELA IVONE 

Agentes animales asociados a Conyza 
sp.(Asteraceae) y su interacción con la eficacia de los 

herbicidas en el centro de la Provincia de Buenos 
Aires 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A233 RESSIA, JUAN 
MANUEL 

Aportes para el desarrollo de la Agricultura 
Inteligente en relación con algunas prácticas de 

trabajo y el adecuado manejo del agua y del suelo 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/A234 CONFALONE, 
ADRIANA 

Impacto, mitigación y adaptación al cambio 
climático en el centro de la provincia de Buenos 

Aires 

Fac. de 
Agronomía 

31/12/2022 

03/B160 RIBAS, FABIANA Dinámica y nuevos roles sociales de los servicios 
brindados por pequeñas firmas profesionales en 

ciencias económicas en la zona de influencia de la 
UNICEN 

Fac. de Ciencias 
Económicas 

31/12/2022 

03/B161 SIMONETTA, CARLOS 
DAVID 

Responsabilidad Social de las organizaciones y 
paradigmas en conflicto. Inhibidores y 

potenciadores. 

Fac. de Ciencias 
Económicas 

31/12/2022 

03/C287 TOSINI, MARCELO 
ALEJANDRO 

Técnicas de Optimización de Soluciones en Sistemas 
Embebidos 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C288 DIAZ PACE, JORGE 
ANDRES 

Plataforma de Servicios para el Desarrollo de 
Software de Ciudades Inteligentes 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C290 ARRIASSECQ, IRENE Enseñanza de tópicos de física contemporánea en la 
escuela secundaria: aportes desde y para la 

Naturaleza de la Ciencia 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C291 POMARICO, JUAN 
ANTONIO 

Estudio de medios turbios con geometrías y 
estructuras complejas, y con agregado de sustancias 
absorbentes y fluorescentes; aplicaciones en Óptica 

Biomédica 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

03/C294 MIRANDA, ANDREA 
SILVANA 

Procesos de apropiación tecnológica y desarrollo 
profesional docente 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C295 BARBAGLIA, MARIO 
O 

Estudio del pulsor nuclear PACO ante variaciones 
constructivas 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C296 MASSA, JOSÉ MARÍA Desarrollo y aplicación de técnicas de extracción de 
información en Data Science 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C297 FORNARO, OSVALDO Solidificación y Caracterización de aleaciones del 
sistema Sn-Ag-Cu 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C298 DEL FRESNO, 
MARIANA 

Modelado, simulación y optimización para 
aplicaciones computacionales de análisis y 

visualización de señales e imágenes 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/C299 JULIARENA, MARIA 
PAULA 

Estudios Cuantitativos a distintas escalas de fuentes 
y sumideros de Gases Efecto Invernadero y otros 
contaminantes atmosféricos, relacionados con 
actividades humanas del territorio argentino. 

Fac. de Ciencias 
Exactas 

31/12/2022 

03/D311 GIOVINE, RENATA PROGRAMA. Historia, Política y Educación - III Etapa Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D311 A GIOVINE, RENATA El derecho a la educación en el siglo XXI: políticas y 
prácticas de gobierno 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D311 B MARTIGNONI, 
LILIANA TERESA 

Entre el modelo tutelar y la protección de derechos: 
la trayectoria de la obligatoriedad escolar en las 

estrategias institucionales y experiencias educativas 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D312 BLANCO, MÓNICA Historia regional, Patrimonio y Educación. 
Ferrocarriles y Pueblos rurales en el sudeste 

bonaerense (1880-2018) 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D313 PIÑERO, FERNANDO 
JULIO 

PROGRAMA. Desarrollo y políticas de ciencia, 
tecnología e innovación en un mundo en 

transformación 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D313 A PIÑERO, FERNANDO 
JULIO 

Producción del conocimiento en Ciencia, tecnología 
e Innovación: Actores e Instituciones a escala diversa 

2010-2019 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D313 B COLOMBO, SANDRA 
SIVIA 

Argentina y la Inserción Internacional en sectores 
estratégicos de Ciencia, Tecnología e Innovación 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D314 JACINTO, 
GUILLERMINA 

Energias y Territorios en transición: Proyectos, 
Actores y Desafíos de la generación distribuida en 

Argentina 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D315 REGUERA, MARIA 
ANDREA 

Circulación de individuos, transferencias culturales y 
formación de saberes en la construcción de la 

territorialidad y la dinámica socio-cultural de la 
historia argentina de los  siglos XVIII-XX. 

Fundamentos del poder y la acción política 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D316 CALVENTO, 
MARIANA 

Relaciones internacionales y actores subnacionales: 
dinámicas, estrategias y políticas en el interior de la 

Provincia de Buenos Aires 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

03/D317 MALLARDI, MANUEL 
WALDEMAR 

Cuestión social y políticas públicas: Trabajo, 
relaciones familiares y territorialidad en la sociedad 

contemporánea 

Fac. de Ciencias 
Humanas 

31/12/2022 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

03/E184 BOUCIGUEZ, MARÍA 
BEATRIZ 

Tutorías en la Facultad de Ingeniería: un aporte al 
ingreso y permanencia 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E185 URRUTIA, SILVIA 
BEATRIZ 

Métodos de simulación en la Industria 4.0 como 
apoyo a la toma de decisiones 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E186 FERNÁNDEZ, MARÍA 
BELÉN 

Calidad de granos y productos derivados. 
Aplicaciones Tecnológicas 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E187 PAGANO, ANA 
MARIA 

PROGRAMA. Diseño y Optimización de Procesos Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E187 A PAGANO, ANA 
MARIA 

Innovaciones en procesamiento de alimentos Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E187 B PAGANO, ANA 
MARIA 

Optimización energética de procesos 
biotecnológicos para el aprovechamiento de 

residuos de la industria alimenticia 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E188 BAVIO, MARCELA 
ALEJANDRA 

Estudio y desarrollo de materiales de interés en 
sistemas de almacenamiento de energía y 

medioambiente 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E189 BERTELLE, ADRIANA Análisis de lo que ocurre en el aula desde una 
mirada integradora 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E191 SANTALLA, ESTELA Potencial de las biomasas de tercera generación en 
escenarios energéticos a 2050 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/E193 ROHVEIN, CLAUDIA Diseño y planeación de procesos integrados en 
cadena de suministro 

Fac. de 
Ingeniería 

31/12/2022 

03/F157 MATTA, JUAN PABLO La producción sociocultural del conflicto y sus 
administraciones 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F158 PEREZ, PATRICIA 
ANDREA 

Comunicación y cultura en ciudades intermedias del 
centro bonaerense. 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F159 SARLINGO, HÉCTOR 
MARCELO 

PROGRAMA. Cultura, Patrimonio e Identidad en el 
Partido de Olavarría. Articulaciones entro lo local y 

lo global 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F159 A SARLINGO, HÉCTOR 
MARCELO 

Salud colectiva y la produccion de riesgo 
socioambiental en el Partido de Olavarría 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F159 B ADAD, LUDMILA Territorios, patrimonios, identidades y memorias 
colectivas 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F159 C MUGUETTA, MIGUEL Arqueología Histórica, Identidad y Patrimonio 
(PAHIP) 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F159 D SABAROTS, HORACIO 
ROBERTO 

Antropología de las políticas publicas. Distintos 
escenarios de disputa y conflicto ante la hegemonía 

neoliberal. 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F159 E PAZ, CARLOS 
ALBERTO 

Memoria, patrimonio y prácticas socio-productivas 
de la inmigración italiana en el Partido de Olavarría 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F160 ERROBIDART, 
ANALÍA ELISABET 

Escuela secundaria, configuraciones culturales y 
aprendizajes significativos. 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

03/F161 PASQUARIELLO, 
STELLA MARIS 

Saberes sobre el saber en el oficio de enseñar: sus 
relaciones con la formación inicial y continua, en los 

contextos sociopolíticos contemporáneos 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F162 COHENDOZ, 
MONICA 

La configuración mediática del riesgo corporal en las 
noticias de siniestros viales y femicidio 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/F164 CAFFARELLI, 
CONSTANZA VANESA 

Prácticas educativas y construcción de la ciudadanía. 
De la condición legal al ejercicio de derechos. 

Fac. de Ciencias 
Sociales 

31/12/2022 

03/G169 PADRON, JUAN 
MANUEL 

Problemáticas del cine y el audiovisual documental. 
Teoría, historia, estética y nuevos dispositivos: el 

caso argentino (1958-2017) 

Fac. de Arte 31/12/2022 

03/G170 SILVA, ANA CECILIA Prácticas artísticas y memoria social de ciudades 
medias del centro bonaerense 

Fac. de Arte 31/12/2022 

03/G171 ERRENDASORO, 
MARIA BELEN 

La experiencia rítmica en el arte del actor. 
Aproximaciones teórico-metodológicas a la 

problemática del ritmo desde la investigación a 
través de la práctica artística. 

Fac. de Arte 31/12/2022 

03/G173 GUTIERREZEDGARDO Cruces entre cine y literatura latinoamericana. 
Aproximaciones teóricas y filosóficas. 

Fac. de Arte 31/12/2022 

03/G174 LAVATELLI, JULIA Poética teatral contemporánea. Estudios sobre 
dramaturgias e interferencias 

Fac. de Arte 31/12/2022 

03/G175 ROSSO, MARTIN 
MIGUEL 

Estudios de procesos creativos liminares Fac. de Arte 31/12/2022 

03/G177 GONZALEZ, MARIA 
GABRIELA 

Hacer es saber. Investigación artística a través de la 
práctica. 

Fac. de Arte 31/12/2022 

03/H295 CALLEJAS, SANTIAGO 
SAÚL 

Aumento de la Eficiencia de Técnicas Aplicadas a la 
Reproducción Animal 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H296 RODRIGUEZ, 
EDGARDO MARIO 

PROGRAMA - Análisis Estadístico y Epidemiológico 
de las Enfermedades que afectan los Animales 
Domésticos: con énfasis en la Salud Animal y 

Zoonosis 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H296 A RODRIGUEZ, 
EDGARDO MARIO 

Análisis Estadístico y Epidemiológico de factores que 
afectan la salud y la producción animal 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H296 B RIVERO, MARIANA 
ALEJANDRA 

Análisis epidemiológico integral de las zoonosis 
prevalentes en la región centro de la provincia de 

Buenos Aires 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H298 ETCHEVERRÍA, 
ANALÍA INÉS 

Caracterización molecular de probióticos con 
actividad inhibitoria de bacterias implicadas en 

enfermedades transmitidas por alimentos. 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H300 ABA, MARCELO 
ALFREDO 

Estudios endocrinos y reproductivos en llamas (Lama 
glama) 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H301 DOLCINI, 
GUILLERMINA 

PROGRAMA. Estudio de virus bovinos de 
importancia regional y su relación con la salud 

animal y pública 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H301 A DOLCINI, 
GUILLERMINA 

Rol de los receptores tipo toll y sus vías de 
señalización en la neuropatogenia de la infección 

por alfa-herpesvirus bovinos. 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar


 

2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 

 

 
Pinto 399, Tandil CP7000, Provincia de Buenos Aires, República Argentina. Tel: (+54 249) 442-2000 int.187  

e-mail: secat@rec.unicen.edu.ar www.secat.unicen.edu.ar 

03/H301 B CERIANI, MARIA 
CAROLINA 

Relevamiento de la presencia del virus de la leucosis 
bovina (BLV) y del Gammaherpesvirus bovino 4 
(BoHV-4) en trabajadores rurales de la Pcia de 

Buenos Aires 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H301 C CERIANI, MARIA 
CAROLINA 

Estudios del transcriptoma y el proteoma de 
diferentes líneas celularesinfectadas con el virus de 

leucosis bovina (blv). Evaluación del potencial 
zoonótico del virus 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H302 PONSSA, EDUARDO 
ENRIQUE 

Diseño de  modelos productivos ganaderos y su 
evaluacion mediante la  aplicación del cuadro de 

mando integral 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H303 GROSMAN, MANUEL 
FABIAN 

El recurso pesquero de lagunas y arroyos de la 
región pampeanas. 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H305 GHEZZI, MARCELO 
DANIEL 

Características morfológicas de los camélidos 
sudamericanos y de los porcinos, su aplicación socio-

productiva, en nutrición y sanidad, con relación al 
bienestar animal 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H306 SANCHEZ BRUNI, 
SERGIO 

Inmunofarmacología, Farmacocinetica, modo de 
accion y respuesta clinica de agentes antiinfecciosos 

(Continuación II) 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/H308 DEL SOLE, MARÍA 
JOSÉ 

Evaluación de estrategias analgésicas de anestesia 
regional para la realización de ovariohisterectomía 

Fac. de Ciencias 
Veterinarias 

31/12/2022 

03/I041 PELUSO, FABIO 
OSCAR 

Desarrollo de una herramienta para el diagnóstico 
integrado de la calidad de los recursos hídricos de la 
cuenca del Arroyo del Azul (Prov. de Buenos Aires). 

Rectorado 31/12/2022 

03/I042 ENTRAIGAS, ILDA Procesos de salinización de las aguas subterráneas y 
su relación espacial con los suelos y la vegetación en 

un sector de la Pampa Deprimida 

Rectorado 31/12/2022 

03/J020 DUHALDE, 
SANTIAGO 

Lo político y lo gremial en el sindicalismo municipal: 
Azul y Tandil 2003-2017 

Fac. de Derecho 31/12/2022 

03/J021 DABOVE, MARIA 
ISOLINA 

Persona, autonomía y protección en la Teoría del 
Derecho 

Fac. de Derecho 31/12/2022 

03/J022 DI GIULIO, GABRIEL 
HERNAN 

Oralidad en procesos de conocimiento del fuero civil 
y comercial en el departamento judicial azul, Fuero 

de la provincia de Buenos Aires 

Fac. de Derecho 31/12/2022 

 

mailto:secat@rec.unicen.edu.ar

